REQUERIMENTO Nº 021/2023

À Mesa Diretora da Câmara Municipal de

Vereadores de Arvorezinha – RS

   CLÓVIS PROVENSI ROMAN, Vereador com assento neste Legislativo

Municipal, vem à presença de Vossa Excelência requerer seja oficiado ao Executivo Municipal no

sentido de providenciar a inversão do sentido da mão única da rua que passa em frente ao Hospital

São João de Arvorezinha.

   O sentido da mão única da maneira que se encontra dificulta o acesso das pessoas

que precisam de atendimento hospitalar de urgência, já que devido  a rua ter que ser acessada pela

Rua Mascarenhas de Moraes, o carona fica obrigatoriamente no lado direito do veículo. Com a

alteração do sentido da mão única, o carona/paciente com dificuldades de mobilidade vai

desembarcar no lado correto da rua e em frente a porta de acesso ao hospital, facilitando o acesso e

com isso também agilizando o atendimento hospitalar.

   Diante do exposto, indicamos nos termos regimentais, que se oficie ao Chefe

do Executivo para que proceda estudo de viabilidade da alteração no sentido da rua, para o melhor

atendimento da comunidade arvorezinhense.

   Nestes termos,

   Pede deferimento.

   Sala das Sessões, 17 de maio de 2023.

       CLÓVIS  PROVENSI  ROMAN

                      Vereador